
Pag. 1 / 8

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO STRADE

REG. DET. DIR. N. 1914 / 2016

Prot. Corr. N-OP-12018-35-16/7424

CUP:  F91B10000410006
CIG:   583338231C
CIG incarico professionale: Z231A01D99

OGGETTO: Codice opera 12018 - sistemi intermodali itinerario ciclabile ciclovia FVG 2 dalla 
stazione ferroviaria di  Piazza Libertà a Via Orlandini,  2° intervento - Affidamento incarico di  
coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione al dott.  ing. Stefano Longhi dello studio 
professionale SGM Consulting s.r.l. - Spesa euro 4.475,83 IVA ed oneri previdenziali inclusi. 
Aggiornamento del quadro economico con spesa complessiva euro 412.580,09. 

IL/LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che con deliberazione giuntale n.  596 dd. 20.12.2010 è stato approvato il  
progetto preliminare redatto dal Servizio Strade “codice opera 10171 – sistemi intermodali - 
Itinerario ciclabile I° lotto Rive-Passeggio Sant'Andrea”, prevedente la spesa per lavori di euro 
250.000,00  più  euro  6.250,00  per  oneri  per  la  sicurezza  e  la  spesa  complessiva  di  euro 
344.304,58, così finanziata:

per euro 86.076,13 finanziati con alienazioni di azioni, cap. 12320 imp. 2001/2868 sub 4;

per  euro  258.228,45  finanziati  con  contributo  della  Regione  (Cap.  E.  2710,  acc. 
2010/1371), cap. 12300 imp. 2010/6747;

richiamata  la  Deliberazione  Giuntale  n.  266  dd.  22.06.2015  di  riaccertamento 
straordinario dei residui attivi e passivi al 01.01.2015 e di  Variazione al Bilancio di Previsione 
2015-2017 con la quale gli impegni succitati sono confluiti in avanzo vincolato;

che nel PTO 2015-2017 è stata inserita l'opera “codice opera 12018 – sistemi intermodali  
itinerario ciclabile  ciclovia FVG2, per  l'importo di  euro 150.000,00, finanziato con contributo 
statale;

che avuto riguardo ai finanziamenti disponibili, gli uffici tecnici hanno redatto un progetto 
di livello esecutivo, per la spesa complessiva di euro 494.304,58 secondo i finanziamenti sopra 

Responsabile del procedimento: dott. ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1914 / 2016



Pag. 2 / 8

elencati;

che  pertanto  con  deliberazione  giuntale  n.  537  dd.  20.11.2015  è  stato  approvato  il  
progetto esecutivo codice opera 10171-12018  "Sistemi intermodali itinerario ciclabie (ciclovia 
FVG2) dalla Stazione Ferroviaria di Piazza Libertà a via Orlandini – 2° intervento", prevedente 
la spesa per lavori di euro 368.000,00 più euro 8.464,00 per oneri per la sicurezza e la spesa 
complessiva di euro 494.304,58 secondo il seguente prospetto:

A) Lavori Importo in euro Importo in euro

A1) Lavori  368.000,00

A2) Oneri sicurezza  8.464,00

Totale A)  376.464,00

B)  Somme  a  disposizione 
dell'Amministrazione

IVA 22%  82.822,08

Incentivo art. 11 L.R. FVG 14/2002  6.023,42

Fondo innovazione e tecnologia  1.505,86

Impianti semaforici  13.660,78

Illuminazione pubblica  9.650,40

Imprevisti  4.178,04

Totale B)   117.840,58

Totale generale  494.304,58

che con determinazione n. 4031/2015 del Direttore del Servizio Strade, esecutiva in data 
24.12.2015, è stato disposto di aggiudicare i lavori di cui sopra mediante procedura negoziata, 
da esperirsi con le modalità degli artt. 73, lett. c) e 76 del R.D. 23.5.1924 n. 827, nonché dell’art.  
122, comma 7 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

che  con  processo  verbale  prot.  22/3–71/2015  dd.  01.02.2016  il  seggio  di  gara  ha 
aggiudicato l'appalto di cui trattasi alla ditta Giuseppe Bagolin di Portogruaro (VE) con recapito 
in Via Treviso n. 47, c.f. BGLGPP63D09F963P e P.I. 02085290274, che ha offerto il ribasso del 
19,20%  sull'importo  posto  a  base  di  gara  e  perciò  al  prezzo  di  Euro  297.344,00  +  Euro 
8.464,00 di oneri per la sicurezza, per complessivi Euro 305.808,00 + I.V.A.;

che con determinazione dirigenziale n. 359/2016 è stato disposto di aggiudicare in via 
definitiva l'appalto alla ditta Giuseppe Bagolin di Portogruaro (VE), c.f. BGLGPP63D09F963P e 
P.I. 02085290274;

che con la citata DIM n. 359/2016 è stato aggiornato il quadro economico e, ai sensi 
delle  nuove disposizioni  in  materia  di  armonizzazione contabile  di  cui  al  D.  Lgs.  118/2011, 

Responsabile del procedimento: dott. ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1914 / 2016



Pag. 3 / 8

l'importo complessivo del ribasso di gara riferito alle opere comunali, pari ad euro 86.200,32 
(IVA inclusa), è stato mantenuto nelle prenotazione di spesa, e può essere utilizzato mediante 
adozione di apposito provvedimento;

che per le motivazioni ivi indicate, con DIM n. 1328/2016 il quadro economico di spesa 
per  l’intervento  in  oggetto  è  stato  rideterminato  secondo il  seguente  prospetto,  invariata  la  
spesa complessiva di euro 408.104,26:

A) Lavori Importo in euro Importo in euro

A1) Lavori  297.344,00

A2) Oneri sicurezza  8.464,00

Totale A)  305.808,00

B)  Somme  a  disposizione 
dell'Amministrazione

IVA 22%  67.277,76

Incentivo art. 11 L.R. FVG 14/2002  7.529,28

Fondo innovazione e tecnologia  0,00

Impianti semaforici  13.660,78

Illuminazione pubblica  9.650,40

Imprevisti  4.178,04

Totale B)  102.296,26

Totale generale  408.104,26

visto il contratto Rep. N. 97756 dd. 16.06.2016;

preso atto che l’impresa Bagolin Giuseppe ha comunicato l'intenzione di avvalersi del 
subappalto per l'esecuzione di parte delle lavorazioni previste nell'appalto; 

che  pertanto  –  valutata  la  necessità  di  affidare  a  professionista  esterno  l'incarico 
professionale di  coordinatore per la sicurezza in fase di  esecuzione – il  Servizio Strade ha 
avviato la procedura comparativa per l’affidamento dell’incarico tra cinque professionisti, i cui 
nominativi  risultano inclusi  nel  relativo  elenco approvato  con determinazione dirigenziale  n. 
1922 esecutiva il 23/07/2015 e selezionati sulla base del loro curriculum;

che in data 12.04.2016 sono state esaminate le offerte pervenute, e come risulta dal  
relativo verbale, a seguito del sorteggio – reso necessario a parità di offerte – la migliore offerta 
selezionata è quella presentata dal dott. ing. Stefano Longhi dello studio professionale SGM 
Consulting s.r.l.,  con studio in Via Rossetti  111 a Trieste,  CF  e P.IVA 01010550323, iscritto 

Responsabile del procedimento: dott. ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1914 / 2016



Pag. 4 / 8

all'Ordine degli Ingegneri della provincia di  Trieste al n.  A1718;

che a seguito del ribasso offerto, il costo dell'incarico professionale di coordinatore per la 
sicurezza in fase di esecuzione è di euro 3.527,61 + euro 141,10 per CNPAIA 4% + euro 807,12 
per IVA 22%, per la spesa complessiva di euro 4.475,83;

che  con  deliberazione  giuntale  n.  338  dd.  17/06/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, è sato autorizzato l'utilizzo dell'economia da ribasso per l'affidamento dell'incarico di 
coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva per i lavori di cui trattasi;

che con la  stessa deliberazione giuntale  n.  338 del  17.06.2016 è stato aggiornato il  
quadro  economico,  prevedente  una  maggiore  spesa  di  euro  4.475,83  per  effetto  di  tale  
affidamento e pertanto la spesa complessiva di euro 412.580,09,  come risulta dal seguente 
prospetto:

A) Lavori Importo in euro Importo in euro

A1) Lavori  297.344,00

A2) Oneri sicurezza  8.464,00

Totale A)  305.808,00

B)  Somme  a  disposizione 
dell'Amministrazione

IVA 22%  67.277,76

Incentivo art. 11 L.R. FVG 14/2002  7.529,28

Fondo innovazione e tecnologia  0,00

Incarico di coordinatore per la sicurezza fase 
esec. 

 4.475,83

Impianti semaforici  13.660,78

Illuminazione pubblica  9.650,40

Imprevisti  4.178,04

Totale B)  106.772,09

Totale generale  412.580,09

ritenuto pertanto di affidare al dott. ing. Stefano Longhi - dello studio professionale SGM 
Consulting s.r.l.  società di ingegneria - l'incarico professionale di coordinatore per la sicurezza 
in fase di esecuzione per i lavori di cui trattasi, per la spesa complessiva di euro 4.475,83 IVA 
ed oneri previdenziali inclusi, le cui modalità di esecuzione sono dettagliate nel disciplinare e 
nell'offerta  del  professionista,  allegati  al  presente  provvedimento  in  parte  integrante  e 
sostanziale;
Responsabile del procedimento: dott. ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1914 / 2016



Pag. 5 / 8

ritenuto opportuno e necessario provvedere all'impegno di spesa per l'importo di euro 
4.475,83,  mediante  l'utilizzo  dell'economia  del  ribasso  d'asta,  autorizzato  con  deliberazione 
giuntale n. 338/2016;

che con Deliberazione consiliare n. 40 dd. 31/05/2016 è stato approvato l'aggiornamento 
del  documento unico di  programmazione (DUP)  periodo 2016-2018 ed è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2016-2018;

dato  atto  che  il  PTO 2016-2018 prevede l'opera  in  argomento  (programma 10101  - 
progetto 12018) finanziata come segue:

per euro 86.076,13 finanziati con alienazioni di azioni;

per euro 258.228,45 finanziati con contributo della Regione (Cap. E. 2710, acc. 
2015/599 e 2016/40);

per  euro  150.000,00  finanziati  con  contributo  statale  (Cap.  E  251000,  acc. 
2015/977);

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatabile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di biancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:

anno 2016 – euro 311.411,89

anno 2017 – euro 101.168,20

anno 2018 – euro 0,00

dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento 
di cui all’art. 10 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. sono svolte dal Direttore 
del Servizio Strade, dott. ing. Enrico Cortese;

visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento degli enti locali”;

visto lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni 
dei dirigenti con rilievo interno ed esterno;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di  dare atto che – valutata la necessità di affidare a professionista esterno l'incarico di 
coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di sistemazione dell'incrocio 

Responsabile del procedimento: dott. ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1914 / 2016



Pag. 6 / 8

via Flavia-Strada della Rosandra-via Caboto – il Servizio Strade ha avviato la procedura 
comparativa  per  l'affidamento  dell'incarico  tra  cinque  professionisti,  i  cui  nominativi 
risultano  inclusi  nel  relativo  elenco  approvato  con  determinazione  dirigenziale  n. 
1922/2015 esecutiva il 23/07/2015 e selezionati sulla base del loro curriculum;

2. di dare atto che in data 12.04.2016 sono state esaminate le offerte pervenute, e come 
risulta  dal  relativo  verbale  conservato  in  atti,  l'affidatario  dell'incarico  a  seguito  del 
sorteggio - reso necessario a parità delle offerte pervenute - il dott. ing. Stefano Longhi 
dello studio professionale SGM Consulting s.r.l. con studio in Via Rossetti n. 11 a Trieste, 
CF e P.IVA 01010550323, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della provincia di Trieste al n. 
A1718, che ha offerto il ribasso del 25% sull'onorario posto a base di gara;

3. di dare atto che con deliberazione giuntale n. 338 del 17.06.2016 è stato autorizzato, per 
l'affidamento dell'incarico di cui al punto 1), l'utilizzo dell'economia da ribasso;

4. di  affidare  l'incarico  di  cui  al  punto  1)  al  dott.  ing.  Stefano  Longhi  per  la  spesa 
complessiva di euro 4.475,83 (imponibile euro 3.527,61 + euro 141,10 per CNPAIA 4% + 
euro 807,12 per IVA 22%;

5. di approvare il disciplinare allegato in parte integrante e sostanziale al presente atto, che 
contiene  anche  l'offerta  del  dott.  ing.  Stefano  Longhi,  e  che  regola  i  rapporti  con  il  
professionista per l'espletamento dell'incarico di cui trattasi;

6. di dare atto che con deliberazione giuntale n. 338 del 17.6.2016 è stato  aggiornato il 
quadro  economico  dell'intervento  con  spesa  complessiva  di  euro  412.580,09  come 
esposto in premessa;

7. di  dare atto che con  Deliberazione consiliare n. 40 dd. 31/05/2016 è stato approvato 
l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) periodo 2016-2018 ed è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2016-2018;

8. di dare atto che il PTO 2016-2018 prevede l'opera in argomento (programma 10101 -  
progetto 12018) finanziata come segue:

per euro 86.076,13 finanziati con alienazioni di azioni;

per euro 258.228,45 finanziati  con contributo della Regione (Cap. E. 2710, acc. 
2015/599 e 2016/40);

per euro 150.000,00 finanziati con contributo statale (Cap. E 251000, acc. 2015/977);
9. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL,  

il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatabile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di biancio, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

10.di  dare  atto  che   il  Cronoprogramma  dei  pagamenti  per  l'opera  di  cui  trattasi  è  il  
seguente: 

anno 2016: euro 311.411,89
anno 2017: euro 101.168,20
anno 2018: euro 0,00
11. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno
Impegno

/Pren.
Sub Descrizione Cap Importo

Segno 
Variazion

e
Note

2016 2016000
1648

0 10171-12018 SISTEMI INTERMODALI 
ITINERARIO CICLOVIA FVG 2 DA 
STAZIONE FERR. A V.ORLANZIDINI - 

5012018
0

779,40 - riduzione prenotazione per 
affidamento incarico CSE

Responsabile del procedimento: dott. ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1914 / 2016



Pag. 7 / 8

2^INT. - FIN. ALIEN.TITOLI

2016 2016000
1649

0 10171-12018 SISTEMI INTERMODALI 
ITINERARIO CICLOVIA FVG 2 DA 
STAZIONE FERR. A V.ORLANDINI - 2^INT. 
- FIN. CONTR. ST. (ACC. 15/977)

5012018
0

1.358,22 - riduzione prenotazione per 
affidamento incarico CSE

2016 2016000
1650

0 10171-12018 SISTEMI INTERMODALI 
ITINERARIO CICLOVIA FVG 2 DA 
STAZIONE FERR. A V.ORLANDINI - 2^INT. 
- FIN. CONTR. REG. (ACC. 16/40)

2012018
0

2.338,21 - riduzione prenotazione per 
affidamento incarico CSE

12. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.475,83 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello
SIOP

E
Programm

a
Progetto D/N Importo Note

2016 5012018
0

12018-SISTEMI 
INTERMOD.ITIN
ERARIO 
CICLABILE 
(CICLOVIA 
FVG2) (da FPV)

N700
1

U.2.02.01.09
.012

2102 10101 12018 N 779,40 Imp. di spesa per 
affidamento incarico 
CSE - quota 
finanziata con 
alienazione di azioni 
(riscosso rev. 
2004/1129 del 
16.3.2004)

2016 5012018
0

12018-SISTEMI 
INTERMOD.ITIN
ERARIO 
CICLABILE 
(CICLOVIA 
FVG2) (da FPV)

N700
1

U.2.02.01.09
.012

2102 10101 12018 N 1.358,22 Imp. di spesa per 
affidamento incarico 
CSE - quota 
finanziata con 
contributo statale 
(cap. E 251000, 
acc. 15/977 – 
riscosso al 
1.12.2015)

2016 2012018
0

12018-SISTEMI 
INTERMOD.ITIN
ERARIO 
CICLABILE.
(CICLOVIA 
FVG2)

N700
1

U.2.02.01.09
.012

2102 10101 12018 N 2.338,21 Imp. di spesa per 
affidamento incarico 
CSE - quota 
finanziata con 
contributo regionale 
(cap. E 271000, 
acc. 16/40 – 
reimputato da acc. 
10/1371 – non 
riscosso)

13. di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri di gestione diretti 
o indotti. 

 

Allegati:
disciplinare parcella CSE-12018.pdf

Responsabile del procedimento: dott. ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1914 / 2016



Pag. 8 / 8

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. ing. Enrico Cortese)

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott. ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 

massimiliano.modugno@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1914 / 2016



 Atto n. 1914 del 05/07/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ENRICO CORTESE
CODICE FISCALE: CRTNRC58S30L424X
DATA FIRMA: 05/07/2016 11:00:29
IMPRONTA: 347F0421B2B6C706BACFE0102E0DC448DEE435E23F7D1CB04DD93BF23986EEEE
          DEE435E23F7D1CB04DD93BF23986EEEEF54F7278AF71D3F24945A07AADE33EE9
          F54F7278AF71D3F24945A07AADE33EE9545585AD0B177EE997DA1E51DAD92551
          545585AD0B177EE997DA1E51DAD92551F08F37A122869BE6B79C5EED13766D9E


